
DELIBERA N@ DEL 25 GIUGNO 2019 

- -
Porti di Livorno, Piombino, 
Portoferraio, Rio Marina, 

Cavo, Capraia Isola 

L'anno 2019 addì 3 del mese di giugno, il Comitato di gestione dell'Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno settentrionale ha adottato la seguente deliberazione 

1 °VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 

Il Comitato di gestione, 

Visto il Bilancio di Previsione 2019 adottato con delibera di Comitato di gestione n° 68 del 
30.10.2018 ed approvato dal vigilante Ministero con nota n. 5685 del 26.02.2019; 

Considerato che nel suddetto Bilancio di Previsione 2019 è stato determinato, in via presuntiva, 
un risultato finanziario di esercizio di - € 10.920.760,00,00 ed un risultato di cassa di - € 
7.716.309,00, che determinano rispettivamente un Avanzo di Amministrazione di € 
69.703.243,60 ed un Avanzo di Cassa di € 119.941.094,90 alla data del 31.12.2019; 

Visto il Conto Consuntivo dell ' es. fin. 2018 adottato con Delibera di Comitato di gestione n° 
53 del 30.04.2019 che evidenzia un Avanzo di Amministrazione e di Cassa al 31.12.2018 
rispettivamente di€ 91.735.048,12 ed€ 150.764.211 ,50; 

Vista la nota del Dirigente della Direzione Amministrazione e Risorse Umane di cui al Prot. n. 
16885 del 21.05.2019 sulla quale il Commissario ha espresso il proprio parere favorevole; 

Considerato che la presente variazione di bilancio viene proposta al fine di adeguare le 
previsioni di spesa alle effettive esigenze riscontrate nel corso del corrente esercizio; 

Visto il verbale n° 18 in data 29.05.2019 del Collegio dei Revisori relativo alla presente 
var1az1one; 

Visto l' art. 14 del Nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottato con Delibera 
del Comitato Portuale n. 11 del 18.07.2007; 

Visto l'esito della votazione conclusasi, come da verbale, con approvazione all ' unanimità della 
proposta del Commissario; 

Sede Centrale: Uffici di Piombino : 
Scali Rosciano, 6 Piazzale Premuda 6/a 
t:;71 J-=l I i\lnrnn lt:,li:, C::ìl'lìt: n:,..........,.h;,...,.. /1 1\ 

DELIBERA 

C.F. 92130540492 
P.I. 01884020494 

1 / 5 

ADSP MAR TIRRENO SETTENTRIONALE - ADSP-MTS - 0023698 - Uscita - 15/07/2019 - 17:04



,.Jq{~r.d 9~ ? tnéeeah 
~/ k Y,M,e#W g~ 

di apportare al Bilancio di Previsione 2019 le seguenti variazioni per competenza e per cassa. 

VARIAZIONI DI COMPETENZA 

Ec) Entrate correnti 

Ec 1) Maggiori entrate correnti 

Capitolo 
Previsione 

Variazione Prev. definitiva 
iniziale 

E123/50 Dividendi 0.00 + 72.180,00 72.180,00 

1.1 TOTALE VARIAZIONI + 72.180,00 

Ecc) Entrate conto capitale 

Ecc 1) Maggiori entrate conto capitale 

Capitolo 
Previsione 

Variazione Prev. definitiva 
iniziale 

E221/40 Fondo I.V.A. -Art. 18-bis Legge 0,00 + 5.220.423,43 5.220.423,43 
84/1994 \ 

TOTALE VARIAZIONI +5.220.423,43 

Uc) Uscite correnti 

Ucl) Maggiori uscite correnti 

Capitolo Previsione 
Variazione Prev. definitiva 

iniziale 
Ul 11/1 O Indennità di carica al Presidente 

230.000,00 + 117 .000,00 347.000,00 
dell'A.D.S.P. 
Ul 11/60 Oneri prev.li/ass.li organi di 

45.000,00 + 40.000,00 85.000,00 
amministrazione 
Ul 12/70 Emolumenti del Segretario Generale 

198.760,00 + 37.150,00 235.910,00 

U112/110 Emolumenti a personale non 
150.000,00 + 320.000,00 470.000,00 

dipendente 
Ul 13/170 Spese legali, giudiziarie e varie 70.000,00 + 80.000,00 150.000,00 

Ul 13/200 Spese per pulizia locali 97.000,00 + 12.000,00 109.000,00 

2 I s 

adsp@pec.portialtotirreno.it www.portialtotirreno.it 

ADSP MAR TIRRENO SETTENTRIONALE - ADSP-MTS - 0023698 - Uscita - 15/07/2019 - 17:04



~ cd ~ bno !?o-iaeah 
.u Jt»Y~ 9~h 

Ul 13/210 Spese per vigilanza uffici 

1.2 TOTALE VARIAZIONI 

Uc2) Minori uscite correnti 

Capitolo 

Ul 12/10 Emolumenti fissi al personale 
dipendente 
Ul 13/100 Spese diverse connesse al 
funzionamento degli uffici 

1.3 TOTALE VARIAZIONI 

65.000,00 +60.000,00 

+ 666.150,00 

Previsione 
Variazione 

iniziale 

6.192.677,00 - 320.000,00 

429.658,00 -72.000,00 

- 392.000,00 

• RIEPILOGO E VERIFICA BILANCIAMENTO 

Maggiori entrate correnti = ( +) 72.180,00 Maggiori uscite correnti = (-) 

Maggiori entrate in e/capitale=(+) 5.220.423,43 Minori uscite correnti = (+) 

125.000,00 

Prev. definitiva 

5.872.677,00 

357.658,00 

666.150,00 

392.000,00 

Maggiori uscite in e/capitale = (-) 0,00 

Minori uscite in e/capitale=(+) 0,00 

TOTALE ENTRA TE + 5.292.603,43 TOTALE USCITE - 274.150,00 

Totale variazione di competenza: + € 5.018.453,43 

• A seguito della predetta variazione di competenza di+€ 5.018.453,43 il previsto utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione, aggiornato nel Bilancio di Previsione 2019 ad € 
10.920.760,00, diminuisce ad€ 5.902.306,57. 

• Pertanto, ravanzo di amministrazione al 31.12.2019, a seguito dell'utilizzo dell'avanzo di 
amministrazione di € 5.902.306,57, si aggiorna da € 91.735.048,12 (avanzo come da 
Bilancio Consuntivo 2018) ad€ 85.832.741,55, di cui rimane invariata la parte vincolata 
pari ad€ 24.864.915,89. La parte disponibile è pertanto pari ad€ 60.967.825,66. 

VARIAZIONI DI CASSA 

Entrate 

Capitolo 
Previsione 

Variazione Prev. definitiva 
iniziale 

E123/50 Dividendi 0,00 + 72.180,00 72.180,00 

3 I s 

adsp@pec.portialtoti rreno.it www.portialtotirreno.it 

ADSP MAR TIRRENO SETTENTRIONALE - ADSP-MTS - 0023698 - Uscita - 15/07/2019 - 17:04



~~~ g',u:,_ g~ 
r-U k .!TrMMW ~~~ 

E221/40 Fondo I.V.A. - Art. 18-bis Legge 
84/1994 

1.4 TOTALE VARIAZIONI 

Uscite 

Capitolo 

Ul 11/1 O Indennità di carica al Presidente 
dell' A.D.S.P. 
Ul 11/60 Oneri prev .li/ass.li organi di 
amministrazione 
U112/10 Emolumenti fissi al personale 
dipendente 
Ul 12/70 Emolumenti del Segretario Generale 
U112/110 Emolumenti a personale non 
dipendente 
Ul 13/100 Spese diverse connesse al 
funzionamento degli uffici 
Ul 13/170 Spese legali, giudiziarie e varie 
Ul 13/200 Spese per pulizia locali 
Ul 13/21 O Spese per vigilanza uffici 

1.5 TOTALE VARIAZIONI 

Riepilogo variazioni di cassa: 

2.493.000,00 

Previsione 
iniziale 

230.000,00 

45.000,00 

6.192.677,00 

198.760,00 

154.700,00 

420.000,00 

99.000,00 
99.000,00 
70.000,00 

Totale delle variazioni cassa entrate+€ 5.292.603,43 

Totale delle variazioni cassa uscite - € 274.150,00 

Totale variazione di cassa+€ 5.018.453,43 

+ 5.220.423,43 2.727.423,43 

+ 5.292.603,43 

Variazione Prev. definitiva 

+ 117 .000,00 347.000,00 

+ 40.000,00 85.000,00 

-320.000,00 5.872.677,00 

+ 37.150,00 235.910,00 

+ 320.000,00 474.700,00 

-72.000,00 348.000,00 

+ 80.000,00 179.000,00 
+12.000,00 111.000,00 
+60.000,00 130.000,00 

+ 274.150,00 

• A seguito della predetta variazione di cassa di + € 5.018.453,43 il previsto utilizzo 
nell'esercizio, aggiornato nel Bilancio di Previsione 2019 ad€ 7.716.309,00, diminuisce 
ad€ 2.697.855,57. 

4 / 5 

adsp@pec.portialtotirreno.it www.portialtotirreno.it 

ADSP MAR TIRRENO SETTENTRIONALE - ADSP-MTS - 0023698 - Uscita - 15/07/2019 - 17:04



~ ~ .9'~ g~«&h 
cU k..!ktMW .9'~~k 

• Pertanto, l'avanzo di cassa al 31.12.2019, a seguito dell'utilizzo dell'avanzo di cassa di € 
2.697.855,57, si aggiorna da€ 150.764.211 ,50 (avanzo come da Bilancio Consuntivo 2018) 
ad€ 148.066.355,93. 

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO 

Dott. ~ liani Dott/~ Verna 

I 

5 / 5 

adsp@pec.portialtotirreno.it www.portialtotirreno.it 

ADSP MAR TIRRENO SETTENTRIONALE - ADSP-MTS - 0023698 - Uscita - 15/07/2019 - 17:04




